* * *

Dieu est l'Être, "*esse est deus*"⁴, et seul Dieu est, nous dit le Thuringien, et il est l'Être un et unique. Mais qu'est-ce qu'être pour Dieu? Les *Questions Parisiennes* ont établi que Dieu est parce qu'il pense par un acte de complet retour sur soi: "Il ne me semble plus maintenant que c'est parce qu'il est que Dieu intelligen, mais que c'est parce qu'il intelligen qu'il est, et que le connaître intellectif est le fon-

2. *Opus Sermonum* XXIII, 223: "Non est ergo imaginandum quod deus creavit extra se et quasi iuxta se caelum et terram in quodam nihilo. Omne quod fit in nihilo, utique fit nihil. [...] Unde in Mach. 7 signanter dicitur: 'coelum et terram' 'ex nihilo fecit deus'. Non dicit: 'in nihilo'. Non ergo deus creando mundum proicit sive effundit esse rerum in nihilum, sed e converso creando vocat cuncta ex nihilo et a nihilo ad esse".

3. *Pr.* 4, I, AH, 244-245. Cfr. G. THÉRY (ed.), *Actes du procès de Cologne*, in *Archives ...* I, 184: "Omnis creaturae sunt unum purum nihil; non dico quod sint quidem modicum vel aliquid, sed quod sint purum nihil, quia nulla creatura habet esse".

4. *Exp. in Iob.*, 152.

dement de son être”.⁵ Être et penser sont donc même. D’autre part, Dieu s’affirme comme Être en se manifestant, en se donnant à connaître, à la créature. Sur ces points, Dieu diffère de la Dêité⁶. Car l’Un pur et nu de la Dêité ne pense pas et n’est pas, il est pure négation de ce qui le nie: la pensée et l’être. C’est pourquoi Eckhart le définit comme *negatio negationis*.

L’Un sans l’Être de la Dêité est, en effet, impensable, il est au-delà de toute pensée. Ne pouvant se penser comme Un en tant qu’Un, il bouillonne d’unité, il voudrait s’affirmer comme l’Un qu’il est mais, s’il le faisait, il se nierait en s’ajoutant la pensée de ce qu’il est: se penser ce serait nécessairement se transformer en pensé et pensant et cesser d’être un! Pour l’Un, penser serait donc une faiblesse. C’est pourquoi la monade de l’Un pur, nu et vide se retire pour laisser la place à la dyade pleine de tout ce qu’elle pense et de tout ce qui est parce que pensable. En deçà de l’unité nue de la Dêité qui est “pauvreté absolue”, c’est-à-dire pure indétermination, Dieu seul donc possède en propre l’Être “riche par soi”, parce qu’il est la pensée de tout ce qui est. Il en découle que, en dehors de l’Être qui est Dieu, rien n’est, non seulement au-delà —la Dêité— mais aussi en-deçà —le créé. Comment, en effet, pourrait-il y avoir de l’être en plus de l’Être?⁷

La créature, en soi, ne peut vraiment être que pur néant! Elle est pauvre comme l’Un pur et nu. Mais alors que l’Un de la Dêité se retire à l’intérieur de lui-même dans le refus de l’Être qui le nie, la créature toute extérieure doit sans cesse mendier l’Être pour recevoir celui par lequel seul elle est. Car, en dehors de l’Être, insiste Eckhart, ni les étants, ni tout ce qui est un, vrai et bon, ne possède de soi ni d’être, ni d’être un, vrai et bon⁸. En dehors de l’Un de la Dêité et l’Être —l’Intellect— de Dieu, les étants sont pure extériorité et leur extériorité se confond avec le néant pur. Tout ce qui est dit créé est vraiment pur néant. Ainsi formulée, cette doctrine confirme le sta-

5. “Tertio ostendo quod non ita videtur mihi modo, ut quia sit, ideo intelligat, sed quia intelligit, ideo est, ita quod deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse”: *Questio I*, Utrum in Deo sit idem esse et intelligere, n. 4, LW 5, page 41, 13-14.

6. Cfr. H. PASQUA, *Eckhart. Le procès de l’Un* cit., 33ss.

7. *In Jo.*, 215.

8. *In Jo.*, 99.

tut méontologique du créé. Eckhart enseigne donc fermement que ce qui appartient aux créatures, c'est le néant, et ce qui est à Dieu c'est l'Être en tant que "retour sur soi", c'est-à-dire, Intellect. Il faut prendre garde cependant de ne pas confondre le néant dont il s'agit ici et celui qui précède la création *ex nihilo*: il s'agit du néant qui caractérise la créature après avoir été créée. Car, pour recevoir l'Être, il faut être rien: "Tout ce qui reçoit et participe est nu et en puissance uniquement passive"⁹.

Si ce qui précède est exact, on ne peut dire: "en affirmant la primauté de la nature intellectuelle de Dieu sur l'Être, Eckhart ne s'oppose pas à Thomas d'Aquin, contrairement à ce que pense Etienne Gilson, mais à ces 'esprits frustrés' qui affirment un primat de la volonté sur l'intellect"¹⁰. Ici, en effet, Eckhart ne s'oppose pas à saint Thomas, mais à Dun Scot. Il ne s'agit pas d'exhiber l'opposition entre le primat de la volonté et le primat de l'Intellect, mais d'opposer le primat de l'Intellect au primat de l'Être. Telle est la position d'Etienne Gilson qui n'a rien à voir avec ces esprits qualifiés de "frustrés" par Eckhart. Or, pour le grand médiévisse, la pensée de saint Thomas affirme clairement le primat de l'Être sur l'Intellect, la rupture du Thuringien est donc totale avec l'Aquinat: les deux penseurs se séparent comme la philosophie de l'Un se sépare de la philosophie de l'Être.

Qu'il nous suffise de mentionner les *Sermons latins XXXVIII*, 381; VI, 4b, 73 et II, 14, Eckhart parle de la nécessaire nudité, c'est-à-dire pauvreté, de l'âmeunie à l'Un.

"L'édification de l'homme —écrit Jean Devriendt en commentant ces passages—, sa construction, en temple capable de recevoir la Trinité, le constituera par cette pauvreté, nu, et un, c'est-à-dire unique et uni au seul Un qui est le Dieu Trinité, en qui se révèle le seul Un qui soit au-delà du nombre, du nombre des Personnes en Dieu, du nombre de ceux qui lui sont unis, cet Un-là est *nexus*, premier don de Dieu qui se donne lui-même [...]"¹¹.

9. *In Jo.*, 106, 2.

10. Cfr. I. RAVIOLO, *L'incréé et la Trinité chez Eckhart*, in M.-A. VANNIER (ed.) *La Trinité chez Eckhart et Nicolas de Cues* (Cerf, Paris, 2009) 97.